رخنه اسلام در قفقاز آهنگی کند داشت و در نواحی شمالی آن تا پس از حمله مغول توفیقی در این عرصه حاصل نشد. نخستین حمله عرب به قفقاز شمالی، در 33 هجری/ 642 میلادی، عقیم ماند. ده سال بعد سپاه خلیفه تا بلنجر پایتخت مازندران پیش رفت، اما با مقاومت مازندران ان دفع شد. لشکرکشی/ 103هـ/ 722م. به تسخیر بلنجر انجامید، اما این بار نیز تازیان خیلی زود وادار به عقب‌نشینی شدند. پانزده سال پس از آن تاریخ سپاه عظیمی به فرماندهی مروان بن محمد (که بعداً خلیفه شد) در دو ستون همزمان از تنگه‌های داریال و دربند گذشتند و به قلمرو الان و پس از آن به استحکامات مازندران دست یافتند و ایل را در دهانه ولگا تسخیر کردند.

(28) از وقایع مهمی که الانان در آن شرکت داشتند، غارت اران بود که به تحریک بگرات چهارم، پادشاه گرجستان، علیه ابوالاسوار حاکم شروان (که خود از جانب الپ ارسلان سلجوقی حمایت می‌شد) صورت گرفت. چنانکه احمد بن لطف‌الله منجم‌باشی در جامع‌الدول (29) به نقل از رساله گمشده تاریخ‌الباب روایت می‌کند، به سال 454 هـ/ 1062م سپاه الان از باب اللان گذشت و پس از کشتار فراوان در خاک اران بیست هزار زن و مرد و کودک را به اسارت گرفت. در تکرار این هجوم که دو سال بعد رخ داد آبادی‌های اران و شروان تا مرز ارس چپاول شد و شهرهای شکی و شمکور و گنجه و بردعه چندی در محاصره گرفته شد.

جوینی می‌نویسد: «چون سلاطین روم و شام و ارمن و آن حدود از بطش و انتقام و رکض و اقتحام او هراسان بودند با یکدیگر بیعت کرده بودند و به دفع او یک تیغ شده و لشکر گرج و آلان و ارمن و سریر و لکزیان و قفچاق و سونیان و ابخاز و... - کلمه ناخوانا - و شام و روم جمله مجتمع شدند» (36).

اردویی از مغول به سرداری سُبَتای، بزرگترین سپهسالار چنگیز، که در تعقیب سلطان خوارزمشاهی به ارمنستان و گرجستان رسیده بود، در 620/1223م از دربند گذشت و به جلگه‌های قفقاز شمالی سراریز شد. در اینجا نخستین رویارویی با الان بود. مطابق قول این اثر «لشکر تاتار بر الان هجوم آورد، ایشان را قتل عام کرده با مبادرت به خشونت و ارباب غارت کردند و اسیر گرفتند و به جانب قفچاق رهسپار شدند» (37). هدف اصلی مغول قفچاق بود که سرزمین پهناوری را در دشت‌های شمالی اداره می‌کردند و گذشتن از سد ایشان به منزله فتح اروپای شرقی به شمار می‌آمد. ابن‌اثیر می‌نویسد: «در آن سوی دربند مغولان با الانان و قفچاق‌ها مواجه شدند. به قفچاق‌ها گفتند: ما و شما از یک نژادیم (38) اما الانان از شما نیستند که به ایشان یاری رسانید. دین شما نیز مانند آنها نیست. قفچاق‌ها از الان روی گرداندند، اما مغولان بعداً به قفچاق‌ها پشت کردند» (39).

سیزده سال پس از این رخداد، در 633/1236م اردوی مجهزی این بار از شمال بحر مازندران به سوی غرب روانه شد. این بار نیز سبتای سرلشکری می‌کرد و رهبری کل اردو با باتو پسر جوچی و نوه چنگیز بود. شرحی از این لشکرکشی را جوینی در «ذکر استخلاص بلغار و حدود آس و روس» آورده است: «قائ - اوگدی پسر چنگیز - چون نوبت دوم قوریل‌تای بزرگ ساخت و در استیصال و